
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022050400170

170

Nº 83, quarta-feira, 4 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 2234633-2022 - Objeto: Contratação de empresa especializada em
armazenamento externo com capacidade máxima de dois terabytes de espaço na nuvem e
ferramenta de transferência automática e software S.O.S Backup Small Business, nos
termos do art. 24 - II da Lei 8.666/1993; Valor Global: R$ 9.279,02 (nove mil, duzentos e
setenta e nove reais e dois centavos). Contratada: VIRTOS INFORMÁTICA LTDA, CNPJ
03.348.929/0001-02. Autorização e Ratificação:

Maceió, 22 de março 2022.
ROSA MARIA BARROS TENÓRIO

Presidente

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO AMAPÁ
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Amapá - CREA-AP;
CONTRATADA: Dinastia Viagens e Turismo Ltda, CNPJ n° 15.741.481/0001-63. OBJETO:
Contratação de serviço de empresa para prestação de serviço comum de agenciamento de
viagens (emissão, remarcação e cancelamento) de passagens aéreas e rodoviárias
nacionais, conforme especificações constantes no Contrato nº 03/2022; FUN DA M E N T AÇ ÃO
LEGAL: Lei nº 8.666/1993, Lei nº 10.520/2002 e o Decreto nº 7.892/2013. Processo
Administrativo nº 1778986/2022. VALOR CONTRATADO: R$ 97.500,00 (noventa e sete mil
e quinhentos reais); VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; SIGNATÁRIOS: Pelo Conselho, Eng. Civ.
Edson Kuwahara - Presidente e pela Contratada Leandro Rossy de Carvalho. ASS I N AT U R A :
20/04/2022.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO
DISTRITO FEDERAL
EXTRATO DE CONTRATO

1º Termo Aditivo Contratada: Paraíso Serviço de Montagem de Móveis Eirelli. Objeto:
prorrogações de prazos de vigência e de execução ao Contrato nº 06/2022-Crea-DF (Lote
03), para o fornecimento e instalação do mobiliário a ser utilizado na nova sede do Crea-
DF. Vigência do contrato: prorroga-se o prazo em mais 60 dias, compreendendo o período
de 24/06/2022 a 22/08/2022. Prazo de execução: prorroga-se o prazo em mais 60 dias,
compreendendo o período de 25/04/2022 a 13/06/2022. Signatários: Fátima Có, Presidente
do Crea-DF; Cleber Pereira Campos, representante legal. Processo nº 211.671/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contratada: MJT Mobiliário Corporativo Ltda. Objeto: prorrogações de prazos de vigência e
de execução ao Contrato nº 04/2022-Crea-DF (Lote 01), para o fornecimento e instalação
do mobiliário a ser utilizado na nova sede do Crea-DF. Vigência do contrato: prorroga-se o
prazo em mais 60 dias, compreendendo o período de 24/06/2022 a 22/08/2022. Prazo de
execução: prorroga-se o prazo em mais 60 dias, compreendendo o período de 25/04/2022
a 13/06/2022. Signatários: Fátima Có, Presidente do Crea-DF; Felipe Tancini Bazzan,
representante legal. Processo nº 211.671/2021.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO
ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo n.º 64.429/2021. 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 013/2021, que tem como
objeto prestação de serviços continuados de hospedagem em Datacenter ou ambiente de
"Cloud Computing", suporte técnico, manutenção, atualizações corretivas e preventivas
para as soluções destinadas ao SISCONT; SIALM; SISPAT; CCCUSTO e Portal de
Transparência.Net - Contratante: Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado
do Espírito Santo - Crea-ES; Contratada: IMPLANTA INFORMÁTICA LTDA, CNPJ n.º
37.994.043/0001-40; Objeto do Termo Aditivo: acréscimo de aproximadamente 21,7%
(vinte e um vírgula sete por cento) do valor total do contrato, conforme previsto na
Cláusula Décima Segunda do Contrato.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE GOIÁS
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 36/2019

Assunto: Locação de Imóvel; fundamento: Lei nº 8.666/93; Processo: 70397/2022;
Modalidade: Dispensa de Licitação; Locatário: Crea-GO; Locador: Geraldo Teixeira Rios,
Pessoa Física; Objeto: Locação de imóvel a ser utilizado como depósito, para guarda de
materiais e equipamentos, utilização de funcionários do Conselho e terceirizados bem
como estacionamento para profissionais e usuários do Crea-GO. Valor do Aditivo: R$
28.248,00; Vigência: 31/05/2022 até 30/05/2023; Recursos Próprios:
6.2.2.1.1.01.04.09.027; Signatários: Lamartine Moreira Junior - Presidente e Geraldo
Teixeira Rios - Locador. Goiânia-GO, 28/04/2022..

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO MATO
GROSSO DO SUL

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO GRATUITO Nº 5/2022

PROCESSO: P2022/089253-3. PARTES: Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de
Mato Grosso do Sul - Crea-MS e o Corpo de Bombeiros Militar de Mato Grosso do Sul.
OBJETO: Autorização de uso do Auditório Arq. Arnaldino da Silva, localizado na Sede do
Crea-MS, no dia 5 de maio 2022, das 17h às 19h, para a realização do 1º Desafio Sul-mato-
grossense de Salvamento Veicular e Trauma. VIGÊNCIA: 02/05/2022 a 05/05/2022.
RECURSOS: Haverá o pagamento de taxa de manutenção no valor de R$ 300,00. FORO:
Campo Grande - MS. ASSINATURAS: Vânia Abreu de Mello e o Hamilton Marciano dos
Santos Júnior.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PARÁ
EXTRATOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2022
Processo nº 470716/2022. Contratante: CREA-PA. Contratado: ECOSERVICE
DEDETIZACAO E SERVICOS LTDA ME, CNPJ Nº 06.345.470/0001-73. Objeto: Contratação
de empresa especializada na prestação de serviços de combate a pragas urbanas e
higienização de reservatórios de água potável do Crea-Pa, com fundamento no art. 24,
inciso II, da Lei nº 8.666/93. Valor Total R$ 17.548,00 (dezessete mil, quinhentos e
quarenta e oito reais). Termo de Dispensa de Licitação em 12/04/2022. Ratificação em
22/04/2022. Ordenador Responsável: Carlos Renato Milhomem Chaves, Eng. Civil,
Presidente do CREA-PA.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16/2022
Processo nº 475700/2022. Contratante: CREA-PA. Contratado: BWB NEGÓCIOS
PUBLICITÁRIOS LTDA-EPP (DIÁRIO DO PARÁ), CNPJ 84.147.081/0001-47. Objeto:
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de publicação, em
jornal de grande circulação local/regional, no caderno específico de publicação de
editais e/ou anúncios oficiais, referente ao aviso de licitação do Edital da Tomada de
Preços n° 01/2022 do CREA-PA, cujo objeto visa à reforma de uma edificação, da
Inspetoria do CREA-PA, no município de Santarém/PA; com fundamento no art. 24,
inciso II da Lei no 8.666/93. Valor Total R$1.000,00(um mil reais). Termo de Dispensa

de Licitação em 29/04/2022. Ratificação em 28/04/2022. Ordenador Responsável:
Carlos Renato Milhomem Chaves, Eng. Civil, Presidente do CREA-PA.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 17/2022
Processo nº 476040/2022. Contratante: CREA-PA. Contratado: BH SERVICOS
AUTOMOTIVOS LTDA, CNPJ nº 14.927.592/0001-04. Objeto: Locação de uma vaga
coberta de estacionamento para veículo automotor, com seguro contra furto, roubo e
incêndio, em regime 24x7(vinte e quatro horas por sete dias por semana), com sistema
de vigilância eletrônica, exclusiva, de fácil acesso, sem obstruções, pavimentada,
sinalizada, nivelada, atendendo aos requisitos mínimos exigidos para salvaguardar o
veículo de propriedade do CREA-PA; com fundamento no art. 24, inciso X da Lei no
8.666/93. Valor Total R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais). Termo de Dispensa de
Licitação em 02/05/2022. Ratificação em 02/05/2022. Ordenador Responsável: Carlos
Renato Milhomem Chaves, Eng. Civil, Presidente do CREA-PA.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE SÃO PAULO
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 3/2022 - SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº V-1030/2021
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa

especializada na prestação de serviços técnicos de manutenção das instalações físicas
prediais dos imóveis do CREA-SP (sob demanda) e em quaisquer novas instalações que
venham ser ocupadas por este Órgão, na forma estabelecida nas planilhas de serviços
descritos no Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil do
Estado de São Paulo (SINAPI/SP). Data e Local de recebimento dos envelopes, até
07/06/2022, às 9:00 horas, na Avenida Brigadeiro Faria Lima, 1059 - 8º andar, Pinheiros -
São Paulo, SP - CEP 01452-920. Data e Local da realização da Sessão Pública: 07/06/2022,

às 10:00 horas, na Avenida Brigadeiro Faria Lima, 1059 - 12º andar - Pinheiros, São Paulo,
SP - CEP 01452-920. Edital disponível no site www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG -
389423), no portal www.creasp.org.br e na sede do CREA-SP, na Unidade de Licitações, no

8º andar do endereço acima, das 8h30min às 16h30min.

São Paulo, 3 de maio de 2022.
ARETUSA DOS SANTOS DE SIQUEIRA

Gerente de Gestão da Contratação - GGC

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO PARÁ
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 2/2022

O Conselho Regional de Farmácia do Estado do Pará - CRF-PA, sediado na Av.
Almirante Barroso, 788, bairro do Marco, Belém/PA, CEP: 66090-000, realizará
Chamamento Público para fins de prospecção do mercado imobiliário em Castanhal/PA ,
visando futura locação de imóvel, no qual será instalada a Seccional Nordeste do CRF-PA,
mediante coleta de manifestações de interesse que atendam aos requisitos mínimos
especificados no edital, que poderá ser obtido na sede do CRF-PA, no endereço eletrônico
https://crfpara.org.br/, ou solicitado por meio do e-mail licitacao@crfpa.org.br.

ENTREGA E ABERTURA DOS ENVELOPES
Os envelopes deverão ser lacrados, endereçados e enviados à Sede do CRF-PA,

na Av. Almirante Barroso, 788, bairro do Marco, Belém/PA, CEP: 66090-000, via SEDEX, ou
pessoalmente, no protocolo, podendo ser recebidos nos horários das 9:00h às 17:00h,
horário local, até o dia 13/05/2022. A abertura dos envelopes será realizada no mesmo
local, no dia 17/05/2022 às 09:00h (horário local).

PATRICK LUIS CRUZ DE SOUSA
Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO RIO DE
JA N E I R O

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2° Termo aditivo ao Processo Administrativo nº 20/2020 - Contratante: Conselho Regional
de Farmácia do Estado do Rio de Janeiro - CRF-RJ, CNPJ 33.661.414/0001-10, Contratado:
Ferreira e Pimenta Ltda., CNPJ 02.639.064/0001-62, Objeto: Sistema Siscon, incluir novas
fichas no FEM. Valor: R$ 3.447,09. Data da assinatura: 01/05/2022. Vigência: 12 meses.

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL
DA 3ª REGIÃO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Termo de Apostilamento nº 001/2022. Processo nº 14511.000013/2022-47. Proc.
Administrativo nº 8487/2019. Licitação - Mod.: Adesão à Ata de Registro de Preços
CREFITO-3 nº 002/2019 (ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SRRF08 Nº 01/2019 - E-
PROCESSO Nº 10752.720116/2018-57 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2018 DA
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL NA 8ª REGIÃO FISCAL -
SRRF08ªRF). Objeto: Apostilamento referente a aplicação de reajuste previsto no contrato
para a prestação de serviços de outsourcing de impressão, da ordem de 10,06% (dez
inteiros e seis centésimos por cento), decorrente da variação do índice IPCA/IBGE referente
ao período de dez/2020 a dez/2021. Fundamentação legal: artigo nº 65, §8º, da Lei nº
8.666/93. Contratada: SIMPRESS COMÉRCIO LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ nº
07.432.517/0001-07. Valor mensal médio estimado já reajustado: R$ 3.922,69. Assinatura:
13/04/2022.

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL
DA 8ª REGIÃO

AVISO HOMOLOGAÇÃO

Processo nº 8719. Pregão Eletrônico nº 04/2022. Empresa: TECNETWORKING SERVIÇOS E
SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA DA INFO. CNPJ 28.800.572/0001-74. Objeto: Sistema de
Registro de Preços, de licenças de pacote Microsoft Office 365 e Exchage (serviço de e-
mail), na modalidade CSP (Cloud Solution Provider). Lote 1 Valor R$ 38.899,00. Lote 2 R$
2.215,00.

PATRICIA ROSSAFA BRANCO
Presidente do Conselho

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-04T02:50:02-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




